GABINETE DO DEPUTADO JUTAY MENESES

REQUERIMENTO Nº                         /2023
(Do deputado Jutay Meneses)

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inc. XIX, do Regimento Interno, e depois de ouvido o
Plenário, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao excelentíssimo Governador do Estado
para que por meio da Secretaria de Estado da Infraestrutura e dos Recursos Hídricos, sejam
tomadas as devidas providências com vistas à perfuração de três poços artesianos na Aldeia dos
índios Tabajara, no município do Conde/PB.

Justificativa

A presente propositura visa atender a apelos originados da Aldeia dos índios Tabajara, no
Conde, que enfrenta dificuldade no acesso à água.

Desnecessário discorrer acerca da importância do acesso à água de qualidade. Em
comunidades dispersas, o poço artesiano se apresenta como a providência mais viável no
atendimento às necessidades hídricas da população atendida.

O acesso a água teria, além dos benefícios diretos, um grande impacto na qualidade da
saúde de crianças e adultos da referida Aldeia, promovendo uma pequena revolução na qualidade
de vida daquele grupo.

Por tudo que foi exposto, conto com o apoio dos pares neste momento para aprovarmos
tão urgente e necessária propositura.

Sala das Sessões, 18 de abril de 2023

_________________________
JUTAY MENESES

Deputado Estadual – Republicanos

2.737